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ÚVOD

„‚Všecko je mi dovoleno‘ – ano, ale ne všecko prospívá. ‚Všecko je mi dovoleno‘ –

ano, ale ne všecko přispívá ke společnému růstu.“ (Bible, 1Ko 10, 23)

Volba vhodného tématu diplomové práce patří mezi nejdůležitější rozhodnutí

v celém procesu jejího psaní, proto jsem se rozhodla téma zvolit tak, abych propojila tři

oblasti, které jsou mi osobně blízké. První oblastí je problematika sociálně patologických

jevů, která mě velmi zajímá, druhou oblastí je mládež, se kterou ráda pracuji a třetí oblastí

křesťanská víra, kterou žiji. Práce se tedy bude zabývat křesťanskou vírou, jakožto součástí

prevence sociálně patologických jevů u mládeže. Dalším důvodem, proč jsem se pro téma

rozhodla, je také osobní zkušenost, kterou mi křesťanská víra přinesla. O tuto víru jsem se

začala zajímat ve svých šestnácti letech a později jsem se rozhodla ke křesťanské víře

konvertovat. Vzpomínám si, že předtím, než jsem se pro víru rozhodla, jsem měla sklony

k tomu, zkoušet nové věci a některým záležitostem, které dnes již chápu jako jevy sociálně

patologické, jsem dříve byla otevřená. Jsem si jistá, že kdybych tenkrát díky přijaté víře

neprošla tak zásadní změnou osobnosti, pohybovala bych se dnes minimálně na hranici

sociální patologie. Dalším důvodem pro zvolení tohoto tématu pro mě bylo to, že bych

ráda v budoucnu ve městě, odkud pocházím, založila nízkoprahové zařízení pro děti a

mládež, kde by práce s klienty vycházela z křesťanských principů a nějakým způsobem i

sdílela křesťanské hodnoty. Výzkum ohledně zmíněné tématiky bych tedy ráda

uskutečnila také pro svůj budoucí osobní výstup do praxe.

První část nám poskytne teoretické informace z oblasti sociálně patologických jevů

a jejich prevence, mládeže, křesťanské víry a několika křesťanských organizací a projektů,

které v rámci prevence sociálně patologických jevů působí. Druhá část se bude zabývat

mnou navrženým výzkumem, jehož cílem bude zjistit, zda má křesťanská víra v životě

mladých lidí pozitivní vliv na prevenci sociálně patologických jevů. V závěru práce se

pokusím shrnout získané poznatky, odpovědět tak na výzkumnou otázku, formulovat

přínos této práce a vyvodit doporučení do praxe.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÉ JEVY

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1.1 SOCIÁLNÍ PATOLOGIE

Tento pojem zavedl do sociologie ve druhé polovině 19. století Herbert Spencer a

jedná se o shrnující označení pro veškeré všeobecně nežádoucí společenské jevy. Fischer

a Škoda (2009) uvádějí, že na studiu a popisu těchto jevů se podílí řada vědních disciplín,

zejména tedy sociologie, psychologie, medicína, etopedie a další. Tato dvojice autorů také

zmiňuje, že původ slova „patologie“ nalezneme v latinském slově „pathos“, které je

překládáno jako „utrpení, choroba“.

Abychom dostatečně pochopili význam tohoto rozsáhlého pojmu, uvedeme si

definic hned několik, a to podle autorů, jejichž definice ve své publikaci „Úvod do sociální

patologie“ uvádí Sochůrek (2009). Podle Hartla je sociální patologie „zastaralý výraz pro

odvětví sociologie zabývající se průběhem a podmínkami abnormálních sociálních procesů,

jako je zločinnost, alkoholismus, pracovní úrazy, dopravní nehodovost, sociálně

podmíněné psychické poruchy, pracovní úrazy a nemoci, chudoba, nezaměstnanost apod.“

(s. 7). Havlík chápe tento pojem jako „závažné odchylky od chování, které je pokládáno za

normální, tj. které je v souladu se schválenými normami, je běžné, pro většinu typické. Jde

o takové porušování normy, které překračuje určité formálně stanovené nebo neformálně

sdílené hranice, za nimiž jsou již odchylky vnímány jako ohrožující, pobuřující, neúnosné

apod. a nejsou tolerovány.“ (s. 8). Dále Freiová uvádí, že sociální patologie je nejen

„shrnující pojem pro nezdravé, nenormální, obecně nežádoucí společenské jevy, tzv.

společensky nebezpečné, negativně sankcionované formy deviantního chování“, ale

poukazuje na to, že tento pojem zahrnuje také tolik důležité studium příčin vzniku těchto
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jevů a jejich existence (s. 8). Durkheim konstatuje, že se jedná o „vědu o chorobných a

nepříznivých skutečnostech, činech, chování, jež se odchylují od stanovených norem, ale

zároveň jsou organickou komponentou života sociálních celků.“ (s. 8).

1.1.2 NORMY, NORMALITA

Definice toho, co je a není patologické, se odvíjí od pojetí normality, které je

určitou společností akceptováno, přičemž normalitu chápeme jako přijímání a

respektování stanovených norem a chování a jednání, které jim odpovídá. Tyto normy

nám vymezují, co je v dané společnosti žádoucí, správné, přípustné či obvyklé. Upevňují

řád dané společnosti a vycházejí z jejích hodnot. Jedná se vlastně o určitá pravidla

spolužití v určité společnosti a jedincem jsou zvnitřňovány v procesu socializace.

Vymezení normality na obecné rovině je však obtížné. Existuje mnoho pojetí

normality, přičemž Fischer a Škoda (2009) mezi nejužívanějšími uvádí například tyto:

pojetí statistické (založeno na četnosti či intenzitě posuzovaných jevů), funkční (souvisí

s pragmatickým přístupem a optimálním fungováním jedince či skupiny ve společnosti) či

mediální normu (zdůrazňuje úlohu médií).

Tolerance vůči odchylkám chování od společenské normy je kulturně podmíněna.

V této souvislosti také hovoříme o kulturně specifické relativnosti norem, která nám říká,

že v každé společnosti existuje různý toleranční limit. Kromě kulturní podmíněnosti je

důležité zmínit také podmíněnost časovou, jelikož v průběhu vývoje společnosti dochází

samozřejmě také ke změnám v jejích normách (Vykopalová, 2001).

1.1.3 DEVIACE, SOCIÁLNÍ DEVIACE

Pojem „deviace“ má původ v latinském slově „Deviatio“, které znamená „odchylka,

úchylka“ (Hladílek, 2004). Tento pojem se váže právě na výše zmiňované normy, protože
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deviace představuje jakékoliv odchýlení se od norem. Jeho opakem je konformita, která

představuje respektování a dodržování norem (Vykopalová, 2001).

Sociální deviace potom znamená jakékoli porušení či odchylku od některé sociální

normy chování, případně od celé skupiny norem. Je výrazem nerespektování požadavků,

které na jedince či na skupinu klade určitá norma či soubor norem. Může jít také o

kategorizaci alternativní formy chování k předepsané, případně obecně přijímané normě.

Sociální deviace jsou tedy takové deviace, které mají význam v sociálních interakcích a

vztazích (Sekot, 2010). Hladílek (2004, s. 5) uvádí, že sociologické pojetí sociální deviace je

podstatně širší než pojetí právnické, či etické. Zahrnuje totiž narušení kterékoliv normy,

nejen takové, která je sankcionována právně, či morálně.

V současné době bývá často pojem „sociální patologie“ pojmem „sociální deviace“

nahrazován. Tyto pojmy se však liší, a to především v tom, že jev sociálně patologický je

pro společnost, či jednotlivce vždy negativní, což u sociální deviace vždy platit nemusí.

Pojem sociální deviace je na rozdíl od sociální patologie hodnotově a emocionálně

neutrální, a proto je potřeba tyto pojmy rozlišovat. V praxi se však nejčastěji vyskytuje

pojetí deviace spíše v negativním slova smyslu, proto se někdy také setkáváme

s rozdělením deviantních způsobů chování na deviaci pozitivní a negativní. Toto rozdělení

také zdůrazňuje skutečnost, že deviace je vskutku každé odlišení od sociální normy,

nejednalo by se tedy například jen o alkoholismus, ale i o extrémní formy jeho potírání

formou prohibice (Fischer, Škoda, 2009).

1.1.4 KRIMINALITA A DELIKVENCE

Kriminalitu definujeme jako výskyt chování, které je v dané společnosti trestné.

Jedná se o vyskytující se trestné činy, které jsou podle trestního zákona sankcionovatelné.

Delikvence je pojmem poněkud širším, jelikož zahrnuje chování, které se netýká jen

kriminality. Jedná se o antisociální chování, které může, ale nemusí být spojeno s právními


[…]


B: „Hmmm, hmmm... prostě nemít ty předsudky.“

M: „Proč je podle vás špatný mít předsudky?“

C: „Protože ten člověk třeba může nějak vypadat, ale může bejt úplně jinej. A protože já

bych ho třeba odsoudil na začátku, tak už bych pak neměl tu šanci ho poznat doopravdy.

Prostě má cenu každýho člověka se snažit poznat takovýho, jakej fakt je. A až pak ho…

jako né, soudit, ale…“

D: „… udělat si názor…“

C: „No, přesně! Až pak si fakt udělat ten názor.“

M: „Co ostatní?“
F: „No, já jsem třeba chodila s dvěma náckama, takže jsem prostě pak měla takový ty

sklony soudit lidi, ale to jsem spíš měla od nich naučený. Dneska už to tak ale nemam.“

H: „Podle mě rasismus je u nás v podstatě zabudovanej – a my se ho musíme odnaučit.

Protože já jsem třeba mezi nevěřícíma lidma nikdy nepotkal nikoho, kdo by mi řek, že mu

romové nevadí, že je má rád. Jako v mym okolí, třeba u nás ve vesnici, nebo na základce,
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nám to vždycky bylo fakt vštěpováno, že oni jsou ty špatný, že nepracujou, že jsou

grázlové…“

G: „No u nás v rodině to je podobný, tam vždycky vládli takový typický český předskudky o

romech, že nepracujou a tak… a nejvíc to u nás pak rozsekla sestřenice, která si vzala

roma. Takže to docela u nás rezonovalo... a myslim že se s tim strejda smířil vlastně až ve

chvíli, kdy se mu teda narodilo vnouče. A mě se to třeba dneska už týká tim, že mě teda

romové zdraví na ulici, protože jsem teď s nima rodinně spřízněnej. No, ale pamatuju si,

jak mě jako malýho vždycky štvalo, jak vyrušovali při hodině třeba a připadalo mi to nefér,

že jsou takový a nemaj snahu se změnit. Takže jako sám s tim dneska teda bojuju, právě

kvůli tomu, v čem jsem vyrůstal… Vlastně s tim fakt jako bojuju doteď.“

C: „Podle mě teda vůbec neni problém v tom, že jsou černý, ono se to sice říká… ale ono

jde v podstatě jen o to chování a to už se pak s nima táhne.“

B: „To maj fakt strašně těžký taky potom…“

C: „Jo, no… Ale o tu rasu fakt nejde, prostě když se nějak blbě chová bílej člověk, tak se

mi to taky nelíbí, žejo, protože dělá to, co dělá.“

D: „No, ale já si říkam, že bysme měli bejt fakt rádi za to, jak se chovaj cigáni tady – jo,

jinak já teda neříkam ‚romové‘, já říkam ‚cigáni‘, protože já se s nima občas bavim a ono

jim tohle fakt nevadí, jim spíš přijde divný, když jim říkáme ‚romové‘. No ale prostě třeba

v Brně, tam máme babičku, tak tam je ta situace asi milionkrát horší, tam oni vůbec

nepracujou, je tam hodně důraz na to, aby ta ženská měla co nejvíc dětí – tak to je prostě

v jejich kultuře běžný, ty děti jsou fakt málo oblečený, chodí bosy, i v zimě… a ty tátové

fakt ty dávky co dostávaj propijou, chodí do heren… No a prostě ta situace je tam fakt

hrozně horší, mnohem víc než tady. Tak si nedovedu představit, jak by ty lidi tady u nás

reagovali na tu situaci, co je tam. A taky si říkam, že prostě my máme předsudky vůči nim

a přitom ty samý věci, co oni dělají, dělají i jiný lidi a nemusí to bejt cigáni. A přijde mi, že

často jsou ty předsudky, co máme, fakt zbytečný.“

B: „Já jsem to jeden čas strašně řešila, protože jsem proti nim fakt ty předsudky vždycky

mít nechtěla, ale pak zase přišla nějaká třeba kauza velká, něco co se stalo… A prostě to je

začarovanej kruh a ani nevim, jestli se to dá vůbec změnit ta situace tady u nás… mě fakt

vůbec nevadí, že jsou to romové… ale vadí mi třeba to, že ty zákony jsou na ně krátký.“

M: „Má víra nějaký vliv na váš vztah k romům?“
B: „Jako snažim se fakt přicházet s nějakym čistym štítem…“

H: „Pro mě je v tom prostě nejdůležitější to, že Bůh nás miluje všechny stejně, Bůh nás

nerozděluje, tak proč bysme měli my? Nevidim důvod.“

E: „Já zas třeba nemam problém s tou otázkou romskou, ale s celkovym rasismem. Já

vyrůstal v rodině, kde jsme takový… ehm… tak nějak typický češi. Takže můj táta mi

vždycky vtloukal takový archetypní předsudky, takže já nesoudim lidi třeba podle barvy

kůže, ale podle národnosti – nebo teda spíš soudil jsem, teď už s tim hodně bojuju, právě

díky víře. Protože ta mi říká, že Bůh miluje všechny a já bych měl teda taky v tom případě.

Takže tam jsou takový ty tendence od určitých národností určitý chování očekávat, protože

mi to tak prostě bylo vždycky podsouvaný. Ale dneska už je to o hodně lepší, víc se mi daří

brát všechny lidi ne na základě toho, odkud pochází, ale na základě toho… jak bych to

řekl… jako kym jsou stvořený… Prostě musim říct, že jsem byl v podstatě z toho souzení

podle národnosti docela vyléčen. Takže snažim se nesoudit lidi, snažim se vždycky říct si

‚Ty nevíš vůbec nic o tomhle člověku, nevíš nic o jeho minulosti, nevíš, proč se chová, jak

se chová.’… Takže já tu nejsem od toho, abych je soudil, já jsem tu od toho, abych je měl

rád. A naštěstí už se mi to poslední dobou docela daří. Ale samozřejmě ta cesta byla

dlouhá, strastiplná.“