ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Bc. Klára Štěpková

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: Křesťanská víra jako součást prevence sociálně patologických jevů u mládeže

Oponentka práce: Mgr. Markéta Zachová, Katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

1. CÍL PRÁCE: Diplomantka se v předložené studii pokusila doložit vliv křesťanské víry na život vybraného vzorku mládeže. Spíše než prevenci sociálně patologických jevů (viz název práce) zpracovává autorka otázku postojů k těmto jevům. Cíl byl tedy splněn pouze částečně (vzhledem k názvu práce).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce je standardně a proporcionálně vhodně rozdělena na část teoretickou (49 stran) a vlastní výzkumné šetření (50 stran). V části teoretické autorka myslím dostatečně vymezila základní terminologii, se kterou později operuje v části výzkumné (speciálně pedagogické vymezení sociálně patologických jevů). 4.kapitola zpracovává otázku křesťanství (zde autorka vychází především z biblických textů). Zde si dovoluji vytknout jistou esejistickou formu zpracování namísto odborného textu. Očekávala bych uvedení konkrétních pedagogických principů. Prosim tedy autorku, aby u obhajoby stručně uvedla základní pedagogické principy, které z křesťanství vycházejí a lze je využívat v běžné praxi – viz např. pilíře pedagogického odkazu Dona Bosca. Autorka mohla využít i jiné texty mapující otázku křesťanských hodnot atd.

K výzkumné části mám následující připomínky. Z textu bohužel vyznívá, že autorka byt jistě nechtěně apriori očekávala pozitivnější výsledky ve sledování sociálně patologických jevů u křesťansky orientované mládeže. Zde se projevila jistá subjektivita, které si je ale autorka jako výzkumník plně vědoma. Označení výzkumného vzorku „křesťanská“ skupina, „nevěřící rodina“ atd. je příliš obecné, autorka mohla blíže specifikovat, jak těmto termínům rozumí. Prosim autorku, aby doložila u obhajoby. Osobně se domnívám, že otázka víry (náboženské hodnoty, principy atd.) je širší než příslušnost ke konkrétní církvi. Dílčí výtku mám k velmi obecnému a nepřesnému vymezení xenofobie a rasismu. Formulace otázky 6.12. nezjišťuje případné xenofobní a rasistické postoje (autorka tyto termíny zužuje na postoje vůči romské menšině). Využití sociální sítě v průběhu získávání dat také není zcela relevantním metodologickým nástrojem.

Celkově je ale dotazníkové šetření zpracováno pečlivě a přináší zajímavé výsledky, jako přímou hodnotím i uvedené kazuistiky vybraných respondentů.

2. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Z formálního hlediska nemám zásadní výtky. Celý text je přehledný, logicky uspořádaný, obě části jsou smysluplně provázány. Citace na použité odkazy odpovídají normě. Výtku mám pouze k esejistické formě projevu v některých částech textu.
3. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Velmi oceňuji výběr tématu práce. Z celého textu vyznívá důležitá otázka, jakou roli může v současné době sehrávat náboženství (jeho hodnoty, principy atd.) v životě člověka (ve výchově a vzdělávání). Do textu se také jistě pozitivně promítla autorčina zainteresovanost na daném tématu. Diplomová práce splňuje veškeré náležitosti. Přes výše uvedené dílčí připomínky ji proto doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.
4. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**
viz v textu výše
Které konkrétní aktivity (postupy) vycházející z křesťanských hodnot lze podle Vás využít v rámci prevence sociálně patologických jevů?

5. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

VELMI DOBŘE

V Plzni dne 12.5. 2014

Podpis: